
SETTORE SERVIZI DI SUPPORTO

DETERMINAZIONE N. 288 DEL 18/03/2024

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE - 
REVISIONE.

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATO l’art. 3 del vigente Regolamento comunale degli Istituti di Partecipazione, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/09/2007 e s.m.i., da ultimo 
modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n.58 del 30.05.2022, che stabilisce che “con 
gli istituti di partecipazione [..] il Comune [..] intende attivare:
- la partecipazione popolare dei cittadini, sia singolarmente che nel loro insieme, alla attività 
amministrativa, economica, sociale, culturale e sportiva e alla vita pubblica nel suo complesso;
- la promozione di una cultura della partecipazione democratica, condivisa dalla collettività e dalla 
autorità locale;
- la valorizzazione del ruolo delle associazioni quali componenti essenziali del processo di 
coinvolgimento della popolazione nei procedimenti decisionali;

RICHIAMATI, inoltre, che gli artt. 4 e 5 del medesimo Regolamento, a norma dei quali “è istituito 
l’Albo Comunale delle Libere Forme Associative”, tenuto dal Segretario Generale, al quale possono 
iscriversi le Associazioni in possesso dei seguenti requisiti:
- avere come scopo statutario e/o svolgere documentata e documentabile attività di partecipazione 

per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 3;
- avere sede nel territorio comunale;
- avere almeno un numero di soci o associati iscritti non inferiore a 40, da comprovare con 

dichiarazione contenente elenco nominativo redatto e sottoscritto con la formula 
dell’autocertificazione;

- essere costituite da almeno sei mesi antecedenti la data della richiesta di iscrizione [..]”;

VISTO il successivo art. 6 del citato Regolamento, in virtù del quale i soggetti di cui all’art. 5, 
comma 1, “potranno ottenere l’iscrizione all’Albo mediante la presentazione di una istanza 
indirizzata al Sindaco e sottoscritta dal Presidente o dal Legale Rappresentante alla quale dovrà 
essere allegata la seguente documentazione: 
- copia dell’atto costitutivo e/o dello Statuto e dichiarazione del Legale Rappresentante di essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del Regolamento alla data di presentazione dell’istanza di 
iscrizione;

- dettagliata relazione sull’attività svolta o che si intende svolgere dalla quale si desume il possesso 
dei requisiti di cui all’art. 5, comma 1, per le Associazioni [..];



Pag. 2

- copia non autentica del bilancio relativo all’esercizio precedente alla data di richiesta 
dell’iscrizione all’Albo;

- copia dell’elenco dei soci”;

CONSIDERATO che l’art. 7 del citato Regolamento prevede:
- al comma 1, che “le Associazioni che hanno ottenuto l’iscrizione all’Albo sono tenute a 

comunicare al responsabile del procedimento, pena la decadenza, ogni modifica dei requisiti 
necessari per l’iscrizione medesima”;

- al comma 2, che “le Associazioni iscritte, se richiesto, dovranno rendere con modalità, termini e 
condizioni indicati nella richiesta medesima una dichiarazione attestante che nel periodo 
intercorrente fra la data di iscrizione e la data della richiesta non sono venuti meno né sono variati 
i requisiti in base ai quali esse sono state iscritte all’Albo”;

- al comma 3, che “ogni biennio [..] il Responsabile del procedimento provvederà a verificare il 
mantenimento da parte delle Associazioni dei requisiti con i quali esse sono state iscritte all’Albo, 
assumendo i conseguenti provvedimenti”;

DATO ATTO che:
- con nota di cui al prot.n. 82622 del 17.11.2023, il Segretario Generale dell’ente ha invitato le 

Associazioni iscritte all’Albo comunale delle Libere Forme Associative a trasmettere la 
documentazione sopra richiamata al fine di “procedere alla verifica del mantenimento dei 
requisiti” richiesti per l’iscrizione;

- la citata nota è stata inviata per e-mail a tutte le Associazioni iscritte all’Albo Comunale con la 
Determinazione dirigenziale n.1031 del 15.09.2020 e con le determinazioni successive;

- l’attività istruttoria è stata svolta dal Servizio Segreteria Generale favorendo la massima 
partecipazione e fornendo supporto alle Associazioni interessate ai fini della trasmissione e del 
completamento della documentazione richiesta;

VERIFICATO che le Associazioni elencate nell’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, hanno presentato la documentazione richiesta con la nota 
prot. n. 82622 del 17.11.2023;

DATO ATTO che, rispetto alle Associazioni già iscritte all’Albo Comunale, nel corso dell’anno 
2023 l’Associazione Unione Sportiva Zambra 2020 e l’Associazione Mara Baronti APS hanno 
presentato, rispettivamente, con prot. n. 46212/2023 e prot. n. 61373/2023, istanza di iscrizione 
all’Albo Comunale e che l’istruttoria in merito alla documentazione presentata ha avuto esito 
positivo;

RITENUTO, per i motivi sopra detti, di procedere alla revisione dell’Albo Comunale delle Libere 
Forme Associative, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del citato Regolamento, disponendo l’iscrizione di 
n. 58 Associazioni, così come elencate nell’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed il D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 s.m.i., che 
disciplina gli obblighi di pubblicità e di trasparenza dei dati in possesso della Pubblica 
Amministrazione;

VISTO il Regolamento comunale degli Istituti di Partecipazione, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 50 del 29/09/2007 e s.m.i., da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.58 del 30.05.2022;

DATO ATTO che la presente Determinazione non ha rilevanza contabile;



Pag. 3

RICHIAMATI:

- il Decreto n.31 del 27.09.2016 con cui il Sindaco ha nominato la sottoscritta Segretario Generale 
del Comune di Sesto Fiorentino;

- il Decreto n.12 del 05.10.2021 con cui il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la direzione ad 
interim del Settore Segreteria Generale;

- il Decreto n. 2 del 01.02.2022 con cui, a decorrere dal 1° Febbraio 2022, il Sindaco ha confermato 
alla sottoscritta la direzione ad interim del Settore Servizi di Supporto;

VISTO l’art 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. ai sensi del vigente Regolamento comunale degli Istituti di Partecipazione, approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 29/09/2007 e s.m.i., da ultimo modificato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.58 del 30.05.2022, di approvare la composizione 
dell’Albo Comunale delle Libere Forme Associative, disponendo l’iscrizione di n. 58 
Associazioni, così come elencate nell’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione;

2. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune di 
Sesto Fiorentino, al fine di darne comunicazione alle Associazioni del territorio e a tutti gli 
interessati;

3. di stabilire, infine, che le Associazioni attualmente non iscritte potranno essere inserite nell’Albo 
Comunale presentando alla Segreteria Generale apposita istanza, ai sensi del vigente 
Regolamento comunale;

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Anzilotta, Dirigente ad 
interim del Servizio Segreteria Generale.

Sesto Fiorentino, 18/03/2024

IL Responsabile del Settore
PAOLA ANZILOTTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


